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Комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав 

на территории Новосибирской области

ПРОТОКОЛ 
заседания комиссии

27 августа 2020 года № 8

Место проведения: г. Новосибирск, ул. Красный проспект, 18, малый зал 
Правительства Новосибирской области.

Председательствующий: Нелюбов С.А.
Присутствующие члены комиссии: Фролов Я.А, Федорчук С.В., Болтенко Н.Н., 
Вивденко З.О., Гутов Е.Э., Гришин А.Д., Жафярова М.И., Лиханов А.В.. 
Тишечко О.Ю., Макашёва В.А., Незамаева О.Б., Никитина Л.А., Осьмук Л.А. 
Ревенко Е.В., Потапова О.Р., Савонин О.В., Теркулов Р.И., Федоров С.А. 
Отсутствующие члены комиссии: Сотникова Т.И., Гончаренко И.А., Гергерт 
Н.В., Жуминов Б.С., Квятковская О.А., Золотов Ю.И., Цветкова Н.А., Румянцева 
Н.Н., Вохмина Н.В., Машьянов А.Б., Подгорный Е.А.
Иные лица, присутствующие на заседании в зале:

старший прокурор отдела по надзору за исполнением законов о 
несовершеннолетних прокуратуры Новосибирской области советник юстиции 
Булавкина Олеся Михайловна.

заместитель начальника Управления организации деятельности участковых 
уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних ГУ 
МВД России по Новосибирской области подполковник полиции Базылюк 
Наталья Евгеньевна.

Нелюбов С.А. Добрый день, коллеги! Сегодня мы проводим очередное 
заседание областной комиссии, на котором необходимо проанализировать 
состояние подростковой преступности в регионе, динамика которой на 
протяжении всего этого года у нас отрицательная.

Возросло и число преступлений, и число детей, участвующих в их 
совершении. Растет число подростков, участников групповых преступлений. 
Более подробно о статистике нам доложат коллеги из правоохранительных 
органов.

Все эти данные говорят о том, что ситуация в подростковой среде у нас 
достаточно напряженная. Понимаю, что уже почти полгода мы с вами находимся 
в нестандартной ситуации, в условиях ограничений, связанных с угрозой 
распространения новой коронавирусной инфекции.

Но мы это прогнозировали, на заседании в апреле давались поручения об 
организации работы по профилактике правонарушений, обеспечении занятости 
детей, поиске нестандартных ее форм, чтобы нам «удержать» детей, не допустить 
трагедий и роста преступности.

Проведена достаточно серьезная работа. Осуществлено более трех тысяч 
рейдов по местам скопления детей, местам, опасным для их пребывания, в ходе
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которых выявлено более тридцати одной тысячи несовершеннолетних. Со всеми 
детьми и их родителями проводились разъяснительные беседы, кроме того, на сто 
шестьдесят пять законных представителей составлены протоколы за 
ненадлежащее исполнение родительских прав.

Я хочу поблагодарить коллег на местах за организацию работы в этих 
сложных условиях.

Однако не все территории и не все субъекты системы профилактики 
отнеслись к этим поручениям ответственно, что подтверждает сегодняшняя 
статистика.

Мы проанализировали качество индивидуальной профилактической работы 
с подростками в период 2018-2020 годов. Ежегодно, треть подростков, которые 
совершают преступления, относятся к категории тех, в отношении которых ранее 
проводилась индивидуальная профилактическая работа, что свидетельствует о 
недостаточной ее эффективности. В 2020 году доля подростков, с которыми ранее 
проводилась работа в числе участников преступлений увеличилась до 35%.

За 6 месяцев 2020 года по данным муниципальных КДНиЗП в совершении 
преступлений участвовали 334 несовершеннолетних, из них со 115 ранее 
проводилась индивидуальная профилактическая работа (в 2019 году 290 
участников преступлений, из них с 88 проводилась работа). В 2020 году 
наибольшее количество участников в городе Новосибирске - 115, Тогучинском 
районе - 28, Куйбышевском - 20, Новосибирском - 16.

В совокупности за первые полугодия 2018 -  2020 года лидирует город 
Новосибирск - 347 несовершеннолетних участвовали в совершении преступлений, 
Тогучинский район - 69, Новосибирский - 42, Сузунский -41.

В своих выступлениях я прошу коллег из муниципальных районов 
определить в чем именно причина негативной динамики на территории и 
доложить нам о тех конкретных мерах, которые вы планируете предпринять для 
стабилизации ситуации.

Коллеги, уже менее чем через неделю дети пойдут в школы, учреждения 
профессионального образования, что обеспечит их занятость, и наша задача, 
чтобы все они приступили к обучению, но немаловажно организовать работу так, 
чтобы минимизировать воздействие стресса, связанного с началом обучения и не 
допустить трагических случаев.

На заседании присутствует большинство членов комиссии и рабочей 
группы. Кворум для проведения имеется.

Есть предложение начать работу.
Кто за данное предложение, прошу голосовать членов Комиссии.
Принято единогласно.
Уважаемые коллеги! Переходим к рассмотрению вопросов. Прошу 

ознакомиться с повесткой.
Есть ли возражения, замечания, предложения по повестке?
(Возражений не поступило)
Принимается.
О регламенте:
Есть предложение предоставить:
для выступлений -  до 10 минут,
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участвующим в прениях - до 5 минут.
Нет возражений?
(Возражений не поступило)
Тогда переходим к рассмотрению повестки дня.

Нелюбов С.А.: Слово для выступления по I вопросу: «О состоянии 
подростковой преступности за 7 месяцев 2020 года и мерах, направленных на 
снижение ее уровня» предоставляется заместителю начальника Управления 
организации деятельности участковых уполномоченных полиции и 
подразделений по делам несовершеннолетних ГУ МВД России по Новосибирской 
области Базылюк Наталье Евгеньевне.

Пожалуйста, Наталья Евгеньевна!
Базылюк Н.Е.: По итогам 7 месяцев 2020 года на территории

Новосибирской области сохраняется рост подростковой преступности с 545 до 
656 фактов. Удельный вес подростковой преступности составил 5,5% (АППГ - 
4,4%). Рост преступлений произошел в 7 отделах полиции города Новосибирска и 
1 1 отделах полиции области. 85,5% расследованных преступлений носит 
имущественный характер (краж - 422, грабежей - 64, угонов - 60, разбоев - 15). 
Две трети преступлений совершаются подростками в дневное (37,2 %) и вечернее 
время (30,3%) и оставшаяся часть в ночное время (32,5%).

Из общего числа расследованных преступлений, совершенных 
несовершеннолетними, инспекторами ПДН раскрыто 102 (2019 -  98
преступлений).

По линии групповой преступности произошел рост преступлений, 
совершенных в подростковых группах с 132 до 192. Количество преступлений, 
совершенных в составе смешанных групп с участием взрослых лиц, увеличилось 
с 114 до 150.

Сложностью привлечения к уголовной ответственности по ст. 150 УК РФ 
взрослых участников групповых преступлений является то, что в большинстве 
случаев возраст несовершеннолетних и взрослых участников групповых 
преступлений «пограничный» (разница в 1-2 года), либо инициаторами 
совершения преступлений стали подростки, либо преступление совершено по 
обоюдному согласию.

Для контроля за данным направлением деятельности ГУ МВД России по 
Новосибирской области осуществляется мониторинг находящихся в производстве 
уголовных дел по преступлениям, совершенным несовершеннолетними в составе 
смешанных групп. По каждому факту изучается возраст участников 
преступлений, кто являлся инициатором преступления и т.д. Так, в совершении 
преступлений в составе смешанных групп участвовало 105 взрослых лиц, из них 
79 находились в возрасте 18-24  лет (следует отметить, что 66 лиц имеют возраст 
18-21 год), 14 - в возрасте 25 -  29 лет и 12 - в возрасте 30 - 39 лет.

В отношении 19 взрослых лиц возбуждены уголовные дела по ст. 150 УК 
РФ (в 2019 году в отношении 12 взрослых лиц возбуждены уголовные дела по ст. 
150 УК РФ).

В совершении преступлений приняли участие 557 (в 2019 году - 511) 
подростков, их основной возраст составил 16-17 лет (34,6%). По итогам отчетного
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периода увеличилось число несовершеннолетних, совершивших преступления в 
состоянии опьянения с 52 до 79. Каждый третий - четвертый или 162 подростка, 
уже совершали преступления ранее (в 2019 году - 129), а 72 - из них относятся к 
категории ранее судимых (в 2019 году - 50).

В текущем году в отношении 23 подростков избрана мера пресечения в виде 
заключения под стражу (за аналогичный период 2019 года -  в отношении 14 
подростков).

Проводимый анализ показал, что к основным причинам совершения 
несовершеннолетними преступлений относится: социальная неустроенность
подростков, незанятость, что способствует совершению ими преступлений для 
реализации своих материальных возможностей легким путем, а также 
уверенность несовершеннолетних в своей безнаказанности.

Учитывая, что рост подростковой преступности прогнозировался с ноября 
2019 года за счет преступлений, расследование которых окончено в 2020 году 
656 расследованных преступлений 337 зарегистрировано в 2019 году). Кроме 
того, следует отметить, что удельный вес данных преступлений в 2020 году 
составил 48,6%, что на 13,2% ниже аналогичного периода прошлого года.

Одной из мер предупреждения совершения преступлений 
несовершеннолетними, находящимися в состоянии опьянения, является 
привлечение несовершеннолетних правонарушителей к административной 
ответственности. В текущем году сотрудниками полиции за распитие алкогольной 
продукции несовершеннолетними и появление в общественных местах в 
состоянии опьянения (ст.ст.20.20-20.22 КоАП РФ) выявлено 452 лица, которые 
привлечены к административной ответственности (в 2019 году 543).

Не остается без внимания сотрудников полиции выявление и привлечение к 
ответственности лиц, допустивших продажу алкогольной и спиртосодержащей 
продукции несовершеннолетним. Так, за 7 месяцев 2020 года за нарушения в 
сфере продажи алкогольной продукции несовершеннолетним по ч. 2.1 ст. 14.16 
КоАП РФ к административной ответственности привлечено 48 лиц (в 2019 году - 
57).

Мероприятия, проводимые сотрудниками территориальных органов МВД, 
находятся на постоянном контроле у руководства ГУ. С целью своевременной 
постановки на профилактический учет несовершеннолетних потребителей 
спиртных напитков, наркотических веществ и психоактивных веществ 
территориальными органами МВД ежемесячно проводятся сверки с врачами - 
наркологами, которые оформляются актами сверки, согласованными ГУ и 
руководством Новосибирского областного наркологического диспансера, копия 
акта предоставляется в УОДУУПиПДН ГУ. В текущем году на профилактический 
учет поставлено 27 несовершеннолетних, употребляющих наркотические 
вещества и токсические вещества, 141 - употребляющий спиртные напитки.

Учитывая, что 60% несовершеннолетних правонарушителей воспитывается 
в неблагополучных семьях, в текущем году сотрудниками полиции 2875 законных 
представителей (в 2019 году - 3270) привлечено к административной
ответственности за ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию, 
обучению, лечению, содержанию детей (ст. 5.35 КоАП РФ). К уголовной
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ответственности за ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию детей 
привлечено 4 неблагополучных родителя (в 2019 году - 10).
УОДУУПиПДН ГУ

Нелюбов С.А.: Спасибо, Наталья Евгеньевна! Есть ли вопросы к Наталье 
Евгеньевне?

(Вопросов не поступило)
Решили:

1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам 
администраций муниципальных районов и городских округов 
Новосибирской области, мэрии города Новосибирска принять информацию к 
сведению.

2. Главам администраций муниципальных районов и городских 
округов Новосибирской области, мэрии города Новосибирска.

2.1. Проанализировать эффективность реализации муниципальных 
программ по профилактике правонарушений несовершеннолетних, и при 
необходимости, внести изменения, направленные на повышение их 
эффективности.

Срок: 30.11.2020.
2.2. В случае, если на территории муниципального района, городского 

округа зафиксирован рост подростковой преступности, проанализировать 
структуру преступности, причины и условия, способствующие росту ее уровня, 
рассмотреть результаты анализа на заседаниях муниципальных комиссий, 
разработать и утвердить комплекс дополнительных мероприятий, направленных 
на профилактику правонарушений среди несовершеннолетних на территории.

Срок: 01.10.2020.
2.3 Организовать проведение мероприятий, направленных на обеспечение 

100% охвата образованием несовершеннолетних, ему подлежащих в соответствии 
с действующим законодательством.

Срок: 01.10.2020.
3. Главам администраций муниципальных районов и городских 

округов Новосибирской области, мэрии города Новосибирска совместно с 
территориальными органами МВД России, подчиненными ГУ МВД России 
по Новосибирской области:

3.1. Подвести итоги акции «Помоги пойти учиться» и представить 
информацию о ее результатах в министерство труда и социального развития 
Новосибирской области. Поставить на контроль семьи, которым была оказана, в 
том числе, финансовая помощь на предмет целевого ее использования.

Срок: 01.09.2020.
3.2. Проверить готовность к новому учебному году несовершеннолетних,

осужденных без изоляции от общества, а также вернувшихся из центра 
временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей,
специальных учебных воспитательных учреждений, Новосибирской
воспитательной колонии, следственных изоляторов.

Срок: 15.09.2020, в течение 15 дней с момента возвращения.
3.3. Организовать проведение в образовательных организациях в новом
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учебном 2020-2021 году акции «Единый день Профилактики», с целью
предупреждения правонарушений, совершаемых учащимися образовательных 
организаций, формирования у подростков законопослушного поведения, 
привития принципов здорового образа жизни и негативного отношения к
вредным привычкам.

Срок: сентябрь 2020 года - май 2021 года.
4. Министерству труда и социального развития Новосибирской

области разработать и направить во все учреждения для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной реабилитации, центры помощи детям, оставшимся 
без попечения родителей, методические рекомендации об организации 
индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими 
на различных видах учета, а также склонными к совершению противоправных 
деяний.

Срок: 30.11.2020.
5. Министерству труда и социального развития Новосибирской

области совместно с ГУ МВД России по Новосибирской области разработать и 
представить на утверждение методические рекомендации по организации 
индивидуальной профилактической работы и применению мер воздействия в 
отношении несовершеннолетних, совершивших уголовно-наказуемое деяние, но 
не подлежащих уголовной ответственности, и подготовке материалов для 
помещения несовершеннолетних в специализированные учреждения закрытого 
типа.

Срок: 30.10.2020.
6. Министерству образования Новосибирской области разработать, 

при наличии актуализировать, и направить для использования во все 
общеобразовательные организации, а также организации профессионального 
образования рекомендации об организации индивидуальной профилактической 
работы с несовершеннолетними, склонными к противоправному поведению, в 
образовательных организациях, а также об организации работы с 
несовершеннолетними, не приступившими к обучению.

Срок: 30.10.2020.
7. Министерству образования Новосибирской области, 

министерству здравоохранения Новосибирской области, Главному 
управлению Министерства внутренних дел России по Новосибирской 
области, Главному управлению Федеральной службы исполнения наказаний 
по Новосибирской области, ФКУ УИН ГУФСИН России по Новосибирской 
области, министерству физической культуры и спорта Новосибирской 
области представить в министерство труда и социального развития 
Новосибирской области:

7.1. предложения по проведению ежегодного семинара-совещания для 
представителей субъектов системы профилактики муниципальных районов и 
городских округов Новосибирской области по актуальным вопросам 
профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, защиты их 
прав.

Срок: 01.10.2020.
7.2. предложения для формирования тестов, направленных на
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установление уровня знаний действующего законодательства, а также принятых 
на территории Новосибирской области, документов, определяющих механизмы 
межведомственного взаимодействия по вопросам профилактики безнадзорности, 
правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав у членов 
муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Срок: 01.10.2020.
8. Министерству труда и социального развития Новосибирской 

области:
8.1. С учетом поступивших предложений областных органов и учреждений 

системы профилактики разработать Положение о проведении семинара- 
совещания для представителей субъектов системы профилактики муниципальных 
районов и городских округов Новосибирской области по актуальным вопросам 
профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, защиты их 
прав, представить Положение на утверждение председателю областной комиссии.

Срок: 01.11.2020.
8.2. С учетом поступивших предложений областных органов и учреждений 

системы профилактики разработать тесты, направленные на установление уровня 
знаний действующего законодательства, а также принятых на территории 
Новосибирской области, документов, определяющих механизмы 
межведомственного взаимодействия по вопросам профилактики безнадзорности, 
правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав у членов 
муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Срок: 01.11.2020.
9. Министерству труда и социального развития Новосибирской 

области, министерству образования Новосибирской области, министерству 
здравоохранения Новосибирской области, Главному управлению 
Министерства внутренних дел России по Новосибирской области, Главному 
управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Новосибирской 
области, ФКУ УИН ГУФСИН России по Новосибирской области, 
министерству физической культуры и спорта Новосибирской области, 
главам муниципальных районов и городских округов Новосибирской 
области, мэрии г. Новосибирска обеспечить прохождение тестов, направленных 
на установление уровня знаний действующего законодательства, а также 
принятых на территории Новосибирской области, документов, определяющих 
механизмы межведомственного взаимодействия по вопросам профилактики 
безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав членами 
муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Срок: 30.12.2020.
10. Утвердить (с учетом поступивших предложений от органов и 

учреждений системы профилактики) межведомственный комплекс 
дополнительных мер по развитию системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на 2020 - 2021 годы в Новосибирской 
области.

11. Министерству труда и социального развития Новосибирской 
области, министерству образования Новосибирской области, министерству 
здравоохранения Новосибирской области, Главному управлению
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Министерства внутренних дел России по Новосибирской области, Главному 
управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Новосибирской 
области, ФКУ УИН ГУФСИН России по Новосибирской области, 
министерству физической культуры и спорта Новосибирской области
обеспечить исполнение межведомственного комплекса дополнительных мер по 
развитию системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на 2020 - 2021 годы в Новосибирской области (Приложение 
№ 1 ).

Срок: 30.12.2021.
Нелюбов С.А.: Слово для выступления по II вопросу: «О состоянии 

повторной преступности среди несовершеннолетних, осужденных без изоляции 
от общества и принимаемых мерах по профилактике» предоставляется 
начальнику федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная 
инспекция Главного управления Федеральной службы исполнения наказания по 
Новосибирской области» Ревенко Евгению Валерьевичу.

Пожалуйста, Евгений Валерьевич!
Ревенко Е.В.: За семь месяцев текущего года в филиалы уголовно

исполнительной инспекции поступило 182 приговора в отношении 
несовершеннолетних, осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового 
характера без изоляции от общества

Количество несовершеннолетних состоящих на учете на сегодняшний день 
по сравнению с прошлым годом увеличилось на 2,6 % и составило 194 подростка 
(АППГ 189).

В филиалах по г. Новосибирску состоит на учете 83 несовершеннолетних 
осуждённых, наибольшее количество в Ленинском районе -  32, Кировском - 15, 
Калининском -11 , Октябрьском -  10.

В районах области 111 подростков, в г. Бердске -20, Новосибирском районе 
-  13, Сузунском -11 , Венгеровском - 10.

Исполняя предписанные мероприятия по недопущению распространения 
коронавирусной инфекции, с марта 2020 года сотрудники уголовно
исполнительной инспекции были вынуждены перейти на дистанционные формы 
работы с осуждёнными. Перенос ежегодных межведомственных комплексных 
операций на более поздний срок, отсутствие рейдов, проверок по месту 
жительства, в том числе в ночное время, групповой работы отрицательно 
сказались на уровне профилактики среди несовершеннолетних.

Приостановка работы спортивных школ и секций, школ искусств, детских 
оздоровительных лагерей, отрицательно сказалось на организации досуга и 
занятости несовершеннолетних, летнего отдыха.

Следует констатировать, что дистанционные формы работы не могут 
заменить - необходимого, «живого» общения с подростками.

Итог неутешительный, показатель повторной преступности среди 
несовершеннолетних вырос в два раза и составил 3,03% (АППГ -  1,59%). За 7 
месяцев текущего года подучётными подростками совершено 12 повторных 
преступлений, в прошлом году их было 6.

Повторные преступления допущены в Усть-Таркском, Чановском, 
Куйбышевском, Коченевском, Венгеровском, Татарском районах области,
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г. Бердске, Ленинском, Кировском, Калининском и Дзержинском районах 
г. Новосибирска.

Понимая серьезность проблемы, во взаимодействии с Главным
Управлением МВД России по Новосибирской области, представителями 
комиссий по делам несовершеннолетних, нами уже проведены и запланированы 
ряд мероприятий, направленных на предупреждение повторной преступности 
среди несовершеннолетних.

В рамках акции «Право на детство» проведено межведомственное 
мероприятие по проверке соблюдения несовершеннолетними возложенных на них 
судом обязанностей и ограничений, условий жизни и воспитания подростков.

Разработан новый вид групповой работы с несовершеннолетними, 
коррекционно-психологический урок «Правосознание», заключающийся в 
одновременной работе с подростками сотрудников полиции, уголовно
исполнительной инспекции и Новосибирской воспитательной колонии, по сути от 
преступления до наказания.

Нелюбов С.А.: Спасибо, Евгений Валерьевич! Есть ли вопросы к Евгению 
Валерьевичу?

(Вопросов не поступило)
Решили:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам 
администраций муниципальных районов и городских округов 
Новосибирской области, мэрии города Новосибирска принять к сведению 
информацию о состоянии повторной преступности среди несовершеннолетних, 
осужденных без изоляции от общества и принимаемых мерах по профилактике.

2. ГУФСИН России по Новосибирской области (ФКУ УИИ) 
совместно с главами администраций муниципальных районов и городских 
округов Новосибирской области, мэрией города Новосибирска обеспечить 
проведение для несовершеннолетних, состоящих на разных видах 
профилактического учета, группового коррекционно-психологического урока 
«Правосознание».

Срок: ежеквартально.
3. Главам администраций муниципальных районов и городских 

округов Новосибирской области, мэрии города Новосибирска, ГУ МВД 
России по Новосибирской области, ГУФСИН России по Новосибирской 
области обеспечить участие в проведении межведомственной акции «Условник» 
направленной на профилактическую работу с семьей несовершеннолетних, 
осужденных без изоляции от общества.

Срок: 30.10.2020.
Нелюбов С.А.: Слово для выступления по III вопросу: «Об эффективности 

проводимой с несовершеннолетними индивидуальной профилактической работы 
по снижению преступности в Тогучинском районе Новосибирской области» 
предоставляется заместителю главы Тогучинского района Новосибирской 
области, председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Ожеред Людмиле Евгеньевне.

Пожалуйста, Людмила Евгеньевна!
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Ожеред Л.Е.: На территории Тогучинского района несовершеннолетними 
за 6 месяцев 2020 года совершено 23 преступления. В совершении данных 
преступлений приняли участие 15 несовершеннолетних, 5 преступлений 
совершено в состоянии алкогольного опьянения. По сравнению с предыдущими 
годами имеет место рост подростковой преступности.

С 6 подростками, до совершения ими преступления, проводилась 
профилактическая работа, тем не менее они совершили правонарушения повторно 
в течение 2020 года.

Возрастная категория данных лиц от 15-17 лет, в равном количестве по 5 
человек (одному в данное время исполнилось 18 лет). В основном это подростки 
их неполных семей (6 чел.), трое подростков воспитываются в семьях, в которых 
один из родителей длительное время находился в МЛС, воспитанием 3 
подростков занимаются опекуны (бабушки).

С целью профилактики преступности среди несовершеннолетних в районе 
работа выстраивается в 3 направлениях:

Индивидуальная профилактическая работа с подростком через закрепление 
кураторов из представителей сферы образования, МВД, молодежи.

Профилактическая работа с родителями или законными представителями.
Организация и проведение службами системы профилактики совместных 

мероприятий (рейды, встречи, операции,соревнования)
Вопрос по снижению подростковой преступности был рассмотрен в марте 

2020 года на заседании межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений при администрации Тогучинского района, на котором были 
определены наставники (кураторы) за несовершеннолетними из сотрудников 
ОМВД России по Тогучинскому району, специалистов управления образования 
администрации Тогучинского района, образовательных организаций.

На несовершеннолетних, которые повторно совершили преступления, 
разработаны индивидуальные планы межведомственных мероприятий, в которых 
запланированы: межведомственные проверки по месту жительства
несовершеннолетнего, месту учебы, проведение индивидуальных 
профилактических бесед с несовершеннолетним и законным представителем, 
вовлечение в досуговую деятельность, мониторинг контроля за успеваемостью и 
посещаемостью образовательной организации.

Следует отметить, что в каждой образовательной организации созданы 
Советы по профилактики, которые проводят профилактическую работу и с 
родителями, и с детьми.

Ежегодно КДНиЗП, совместно с сотрудниками ПДН, прокуратуры, 
представителями ГУФСИН, отделом по делам молодежи проводится Круглый 
стол «Рука помощи». Например, в октябре 2019 года основной темой обсуждения 
была правовая ответственность несовершеннолетних. В данном мероприятии 
приняло участие 15 подростков, из них 3 совершивших преступления. В этом году 
мероприятие запланировано на октябрь, надеемся, что пандемия закончится, и мы 
сможем его провести. Но, в данное время, рассматривается вариант проведение 
данного мероприятия онлайн, посредством видеосвязи.

В связи с распространением коронавирусной инфекции в текущем году 
межведомственная операция «Семья» была проведена частично. Были посещены



72 семьи, состоящих на различных видах профилактического учета, в том числе и 
несовершеннолетние, совершившие правонарушение, условно-осужденные.

Несмотря на эпидемиологическую ситуацию в 2020 году службами 
системы профилактики проведены 22 рейда в период режима повышенной 
готовности на территории Тогучинского района, входе которых выявлено 164 
несовершеннолетних, находящихся на улице, и 3 вечерних рейда, в ходе которых 
подростков не выявлено.

Мы продолжаем привлекать подростков, стоящих на профучетах к участию 
в спортивных мероприятиях: ежегодно, на территории района проводится 
районные соревнования «Стартующий подросток». К сожалению, в текущем году 
не удалось провести данное мероприятие в связи с пандемией. В 2019 году из лиц, 
совершивших преступления, в командах школа приняло участие 4 
несовершеннолетних.

В ноябре 2019 года, КДН совместно с ДОСААФ и отдалением Юнармии, 
была организована учеба по прыжкам с парашютом для несовершеннолетних 
состоящих на учётах. В данное обучение входило: обучение теории и технике 
прыжка с парашютом и при успешной сдаче всех экзаменов, несовершеннолетние 
допускались до выполнения прыжка, совместно с инструктором. Была 
организована встреча с законными представителями и несовершеннолетними, 
подготовлены все необходимые документы. Только 1 подросток из данной 
категории проявил интерес к занятиям, но, к сожалению, после 1 встречи больше 
не появился.

Анализ причин совершения преступлений несовершеннолетними 
свидетельствует о том, что подростки совершают преступления в вечернее и 
ночное время, что свидетельствует либо об отсутствие контроля со стороны 
родителей, либо отсутствие авторитета с их стороны.

Профилактическая работа по предупреждению преступности среди 
несовершеннолетних будет продолжена, большее внимание будет уделено 
раннему выявлению подростков, склонных к совершению преступлений и 
правонарушений. В программках областной программы «Реализация комплекса 
мер по развитию системы обеспечения безопасного детства в НСО 2019-2020 
год», район стал грантополучателем по программе «Мир без насилия и 
жестокости» на базе КСЦОН создана интегративная площадка для детей с 
девиантным поведением, проявляющих жёсткость. Приобретены современный 
диагностические материалы, программы по коррекции поведенческих 
расстройств, средства технической реабилитации.

Нелюбов С.А.: Спасибо, Людмила Евгеньевна! Есть ли вопросы к Людмиле 
Евгеньевне?

(Вопросов не поступило)
Нелюбов С.А.: слово для выступления по тому же вопросу предоставляется 

заместителю начальника (по охране общественного порядка) отдела МВД России 
по Тогучинскому району Кучерявенко Андрею Владимировичу.

Пожалуйста, Андрей Владимирович!
Кучерявенко А.В: На территории Тогучинского района

несовершеннолетними за 7 месяцев 2020 года совершено 31 преступление, что на 
106,7% больше к аналогичному периоду прошлого года.
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Основными причинами роста преступлений в 2020 году стал переход 9 
расследованных уголовных дел с 2019 года на январь и февраль 2020 года, 
остальные 22 эпизода совершены и расследованы в этом году.

Причинами совершения преступлений стали: твердая уверенность в своей 
безнаказанности, совершение преступления с целью обогащения и 
удовлетворение своих потребностей легким путем, незанятость.

Кроме того, имеются и социальные причины: проживание подростков в 
малообеспеченных семьях, бесконтрольность со стороны законных
представителей, ведение ими асоциального образа жизни.

Согласно статистике, более половины преступлений совершено 
подростками в вечернее и ночное время вследствие бесконтрольности со стороны 
родителей. Для предотвращения подобных фактов сотрудниками полиции как 
самостоятельно, так и совместно с представителями органов системы 
профилактики посещаются места концентрации несовершеннолетних,
осуществляется патрулирование улиц города для выявления лиц, находящихся на 
улице и в общественных местах без сопровождения законных представителей 
после 22-х часов. За истекший период проведено 12 рейдовых мероприятий, в 
ходе которых выявлено 16 подростков, находящихся на улице в ночное время, к 
административной ответственности за ненадлежащее воспитание детей 
привлечено 98 законных представителей, 25 неблагополучных родителей 
поставлено на учет.

В проведении профилактической работы инспектора ПДН взаимодействуют 
с Комиссией по делам несовершеннолетних, отделом опеки и попечительства, 
отделом социальной защиты населения. Осуществляется совместное посещение 
семей, принимается участие в проведении профилактических мероприятий таких 
как: «Условник», «Лидер», «Подросток-семья», «Подросток-улица», «Занятость», 
«Дни профилактики».

Необходимо отметить, что инспекторами ПДН Отдела МВД России по 
Тогучинскому району используется крайняя мера ранней профилактики в работе с 
подростками -  помещение в Центр временного содержания несовершеннолетних 
правонарушителей. За истекший период в центр по решению суда было помещено
5 несовершеннолетних на срок 30 суток и один несовершеннолетний направлен в 
специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа на срок 3 года. 
Необходимо отметить, что это единственный подросток, направленный в спец, 
учреждение закрытого типа в этом году в Новосибирской области.

Анализируя преступления, совершенные подростками на территории 
Тогучинского района следует, что имеет место неоднократность совершения 
деяний. Так, например, несовершеннолетним Цапаевым совершено 5 
преступлений и 8 преступлений совершено Шаманаевым. В подобных случаях 
при повторном совершении преступления инспекторами ПДН в установленные 
сроки направляется ходатайство в следственные органы о рассмотрении вопроса
06 избрании меры пресечения в виде заключения под стражу, а также о 
применении меры наказания в соответствии со ст.92 УК РФ и направлении 
несовершеннолетнего в специальное учебно-воспитательное учреждение 
закрытого типа. Так в 2020 году в следственные органы инспекторами ПДН было 
направлено 4 ходатайства об избрании меры пресечения в виде заключения под
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стражу, из них судом удовлетворено было только 1, на применение ст. 92 УК РФ 
направлялось 5 ходатайств, из которых судом не было удовлетворено ни одного.

Необходимо отметить, что в последнее время Отделом МВД России по 
Тогучинскому району широко используется институт наставничества. За
несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете закрепляются 
наставники не только из числа сотрудников Отдела, но и педагоги, а также 
представители социальных служб.

Применение полного объема профилактических мер со стороны 
сотрудников полиции позволило сократить количество преступлений, 
совершенных несовершеннолетними на территории Тогучинского района. Так в 
июле месяце 2020 года не было зарегистрировано ни одного преступления, 
совершенного несовершеннолетним, в августе 2020 года зарегистрировано 1 
преступление, по которому в настоящее время возбуждено уголовное дело.

Нелюбов С.А.: Спасибо, Андрей Владимирович! Есть ли вопросы к 
Андрею Владимировичу?

(вопросов не поступило)
Решили:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам 
администраций муниципальных районов и городских округов 
Новосибирской области, мэрии города Новосибирска принять к сведению 
информацию.

При работе с несовершеннолетними по профилактике их противоправного 
поведения использовать эффективные формы работы и современные технологии 
(Российское движение школьников «РДШ», Всероссийское детско-юношеское 
военно-патриотическое общественное движение «ЮНАРМИЯ»).

Срок: постоянно.
2. Главам администраций муниципальных районов и городских 

округов Новосибирской области совместно с муниципальными Советами 
отцов, территориальными органами МВД России, подчиненными ГУ МВД 
России по Новосибирской области при организации индивидуальной 
профилактической работы с несовершеннолетними, находящимися в социально 
опасном положении, использовать технологии наставничества.

Срок: постоянно.
Нелюбов С.А.: Слово для выступления по IV вопросу: «Об организации 

индивидуальной работы с несовершеннолетними в целях профилактики 
правонарушений на территории Новосибирского района» предоставляется 
заместителю начальника отдела участковых уполномоченных полиции и 
подразделений по делам несовершеннолетних Межведомственного 
муниципального отдела МВД России «Новосибирский» Брунгардту Александру 
Владимировичу.

Пожалуйста, Александр Владимирович!
Брунгардт А.В. За 7 месяцев 2020 года на территории Новосибирского 

района подростками совершенно 23 преступления (АППГ-25). Удельный вес 
совершенных преступлений несовершеннолетними на территории 
Новосибирского района и р.п. Кольцово составил 5,1 при средне областном 5.5.
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В совершении преступлений участвовало 27 лиц (АППГ -17). Тяжких и 
особо тяжких преступлений совершено 4 (АППГ -11).

Не выявлено среди несовершеннолетних преступлений, связанных с 
незаконным оборотом наркотиков. Зарегистрирован рост числа преступлений, 
совершенных в группе в текущем году 9 (АППГ-8), 1 преступление в смешенной 
группе (АППГ- 6). При этом преступлений по ст.ст. 150,151 УПК РФ не 
зарегистрировано. Преступлений, совершенных ранее совершавшими 
несовершеннолетними зарегистрировано 4 (АППГ-4), одно преступление ранее 
судимыми ( АППГ-4).

Преступлений в алкогольном опьянении 1 (АППГ-5).
Преступления по территориям ОП:
-ОП№1 «Кольцово»-6;
-ОП №2 «Верх-Тулинский»-8;
-ОП №3 «Краснообский»-2;
-ОП №4 « Криводанновское»-2;
-ОП №5 «Раздольненское»-3;
-МО-2
Рост преступлений произошел на территориях обслуживания ОП №1, ОП

№ 2:
ОП №1 «Кольцово», совершено 2 преступления в группе, н/л 

Балакбаев А.А, 2002 г.р, Киселев И.В., 2002 г.р.( ст.166 ч.2 УК РФ) поставлены 
на учет после совершения преступления, н/л Киселев И.В. ранее состоял на 
профилактическом учете, 1 преступления в группе н/л Вотинцев Е.О., Кобзаренко 
А.А, 2004 г.р., Манаков Д.Н,2003 г.р. ( ст. 158 ч.2 УК РФ) поставлены на учет 
после совершения преступления, несовершеннолетние проживают в полной 
семье, учатся;

ОП № 2 «Верх -Тулинский» н/л Вольф Р.С, 2004 гр., Калинин Д.Ю, 2003 
г.р., Нестеренко С.А, 2004 г.р, Станин М.С.,2004 г.р. совершили 3 преступления в 
группе (ст. 158 ч.З УК РФ), подростки поставлены на учет после совершения 
преступления, проживают в полной семье, учатся;

ОП№4 «Криводановское» н/л Силаньев Т.Е., 2002 г.р., Шаталов Е.Е., 2002 
г.р. совершили в группе 2 преступления (ст. 158 ч.2 УК РФ), подростки 
проживают в г. Новосибирске.

Одной из мер профилактики совершения преступлений 
несовершеннолетними является ранее выявление подростков и проводимая с 
ними профилактическая работа, направленная на предупреждение совершения 
преступлений.

Так за 7 месяцев 2020 года сотрудниками Межмуниципального отдела МВД 
России «Новосибирский» выявлено и поставлено на профилактический учет 39 
подростков (79). На конец отчетного периода на профилактическом учете состоит 
162 несовершеннолетних, из них 5 подростков особой категории. Нагрузка на 
инспектора по состоящим на профилактическом учете несовершеннолетних, 
составила 11.6 при средне областной 13.3.

Так за отчетный период сотрудниками ПДН выявлено 13 (12) -
общественно опасных деяний. В совершении данных деяний приняло участие 13 
подростка, из них ООД совершили повторно 1 подросток.
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Всего подготовлено и направлено 2 материал в суд для определения
подростков в центр временного содержания несовершеннолетних
правонарушителей, 2 подростка помещены в ЦВСНП (АППГ-4).

Одной из форм профилактики преступлений, совершаемых в состоянии 
опьянения, является своевременное выявление несовершеннолетних,
употребляющих спиртные напитки, наркотические и психотропные вещества.

За отчетный период 2020 года профилактировалось 19
несовершеннолетних допускающих употребление психоактивных веществ, из них 
1 подростков потребителей токсических веществ 18 употребляющих алкоголь. С 
целью выявления несовершеннолетних употребляющих спиртные напитки за 
отчетный период на территории обслуживания проведено 22 рейдовых 
мероприятий, согласно графика, совместно с врачами-наркологами осуществлено 
10 выездов в населенные пункты района.

В смешанной группе совершено 1 преступлений (-83,3), данные 
преступления совершены на территориях Межмуниципального отдела МО МВД 
России «Новосибирский». В совершении преступлений данной категории 
приняло участие 1 взрослое лиц (жители Мошковского района), к уголовной 
ответственности по ст. 150 УК РФ не привлечен (АППГ-0).

Одной из мер профилактики групповой преступности является выявление и 
постановка на учет как противоправных, так и до преступных групп.

Всего на учете в Межмуниципальном отделе МВД России Новосибирский 
состоит 9 групп несовершеннолетних, в которые входит 21 подросток.

Инспекторами ПДН Межмуниципального отдела МВД России
«Новосибирский» профилактировалось 9 несовершеннолетних особой категории, 
на конец отчетного периода состоит 5 несовершеннолетних, 4 подростка 
осуждены к условной мере наказания, к 1 подросток к обязательным работам.

В целях профилактики совершения подростками повторных преступлений 
на заседании КДН и ЗП Новосибирского района и р.п. Кольцово проводятся Часы 
контроля, с заслушиванием подростков особой категории. Так за отчетный период 
проведено 4 мероприятий по часу контроля на которых заслушано 6 подростков. 
На подростков, осужденных к мерам наказания не связанных с лишением свободы 
в КДН и ЗП Новосибирского района разрабатываются индивидуальные планы 
работы с подростком и его семьей, для проведения профилактической работы, 
направленной на предупреждение совершения ими повторных более тяжких 
преступлений и правонарушений. В данных планах учитывается проведение 
профилактической работы всеми ведомствами и учреждениями системы 
профилактики, закрепляются кураторы-наставники. В Межмуниципальном отделе 
МВД России «Новосибирский» издан приказ о закреплении за подростками 
особой категории шефов наставников из числа офицеров и ветеранов МВД.

Среди причин, способствующих безнадзорности несовершеннолетних и 
совершению ими правонарушений, ведущее положение занимает семейное 
неблагополучие.

За отчетный период инспекторами ПДН Межмуниципального отдела МВД 
России «Новосибирский» профилактировалось 130 неблагополучных родителя, 
из них за отчетный период выявлено и поставлено на профилактический учет 21 
(АППГ -46) неблагополучных родителей, нагрузка на одного инспектора 9.2, при
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средне областном 16.8. На конец отчетного периода неблагополучных родителей 
состоит -129, нагрузка на одного инспектора ПДН составила 1.4, при средне 
областной 5.2.

С целью проведения профилактической работы с семьями данной категории 
к административной ответственности за неисполнение или ненадлежащие 
исполнение родителями или иными законными представителями 
несовершеннолетних обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, 
защите прав и интересов несовершеннолетних привлечено. Совместно с 
ведомствами и учреждениями системы профилактики Новосибирского района и 
р.п. Кольцово проведено 37 рейдовых мероприятий по семьям, с целью выявления 
неблагополучных родителей.

В целях стабилизации оперативной обстановки, а также профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 
Новосибирского района и р.п.Кольцово (приказы, распоряжения ГУ МВД России 
по Новосибирской области) в отчетном периоде проводились такие ОПМ как 
«Подросток-Семья», «Подросток-Улица», «Лидер». Ежемесячно в 
территориальных подразделениях МО МВД России «Новосибирский» проводится 
ОПМ «Район».

За 7 месяцев 2020 года личным составом ПДН всего выявлено и составлено 
178 административных протокола (АППГ -227).

В связи со складывающейся оперативной обстановкой на территории 
Новосибирского района и р.п. Кольцово приоритетными направлениями в работе 
по линии профилактики предупреждения совершения преступлений и 
правонарушений среди несовершеннолетних считаю необходимым:

1 Во третьем квартале 2020 года провести рейдовые мероприятия, 
направленные на выявление общественно — опасных деяний и решения вопроса о 
помещении подростков в ЦВСНП ГУ МВД России по Новосибирской области по 
территориям, где отсутствуют результаты по данному направлению деятельности: 
ОП №1, ОП №2, ОП №3, ОП №4, МО.

2. С целью выявления групп антиобщественной направленности провести 
рейдовые мероприятия на территориях ОП не имеющих результаты по данному 
направлению деятельности (ОП №1, ОП №2, ОП№3, ОП№4, ОП №).

3. С целью предупреждения пьянства, наркомании и токсикомании среди 
несовершеннолетних, выявления правонарушений среди несовершеннолетних, 
связанных с употреблением спиртных напитков, наркотических и психотропных 
веществ организовать и провести профилактические мероприятия с привлечением 
врачей наркологов.

4. В целях профилактики совершения повторных преступлений продолжить 
совместную работу ПДН и УИИ по направлению материалов на 
несовершеннолетних «особой» категории в Федеральный суд Новосибирского 
района на вменение дополнительных обязанностей, на замену условный меры 
наказания на реальную, продление срока осуждения и на досрочное снятие 
судимости.

5. В целях выявления фактов жестокого обращения родителей (законных 
представителей) с детьми, провести сверки с территориальными врачами-
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педиатрами, для получения информации по преступлениям, предусмотренным ст. 
156 УК РФ.

Нелюбов С.А.: Спасибо, Александр Владимирович! Есть ли вопросы к 
Александру Владимировичу?

(Вопросов не поступило)

Нелюбов С.А.: Слово для выступления по тому же вопросу
предоставляется заместителю главы администрации Новосибирского района 
Новосибирской области, председателю комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Носову Сергею Анатольевичу.

Пожалуйста, Сергей Анатольевич!
Носов С.А: Географическое положение района и прохождение через 

территорию крупных транспортных магистралей, наличие свыше шестисот 
садовых обществ и границы с шестнадцатью районами -  всё это во многом 
определяет сложность в организации предупредительной, профилактической 
работы среди населения, которое составляет 137 987 человек, из них -  30 985 
дети.

Новосибирский район по численности детского населения занимает первое 
место в Новосибирской области после города Новосибирска.

Работа по профилактики беспризорности, безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних строится в соответствии с Федеральным 
Законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом 
Новосибирской области от 05 декабря 2017 года N 224-03 «О порядке создания и 
осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите 
их прав на территории Новосибирской области».

Координатором профилактической работы между учреждениями и 
службами профилактики района выступает комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав.

Реализация на территории Новосибирского района в 2020 году 
мероприятий, проводимых органами и учреждениями системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направленных на 
снижение криминальной направленности в подростковой среде, способствовала 
достижению следующих результатов:

На территории района за 7 месяцев 2020 г. совершено 23 преступления с 
участием 27 подростков, (в АППГ 2019 г. -  25 преступлений с участием 17 
подростков).

Отмечается снижение количества преступлений на 8 %, из них: снижение 
количества тяжких и особо тяжких преступлений составило 63,6 % (с 11 до 4), в 
алкогольном опьянении -  на 80 % (с 5 до1), в наркотическом опьянении - на 
уровне прошлого года 0, в смешанных группах -  на 83,3 % (с 6 до 1), однако в 
группах только несовершеннолетних количество преступлений возросло на 11,1% 
(с 8 до 9).

Из 27 подростков, совершивших преступления на территории 
Новосибирского района: 4 несовершеннолетних жителя р.п. Кольцово, 5 - г. 
Новосибирска и 1 - Мошковского района, 4 подростков, жители Новосибирского
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района, дважды включенные в список, так как совершили правонарушение 
повторно.

Число лиц, ранее совершавших преступления осталось на уровне прошлого 
года 4, произошло снижение на 50% количество ранее судимых лиц, повторно 
совершивших преступления (с 2 до 1).

Основную массу преступлений составили кражи чужого имущества -  14 
фактов, 3 факта неправомерного завладения автомобилем, 2 факта умышленного 
причинения средней тяжести вреда здоровью.

К административной ответственности за 7 месяцев 2020 г. привлечено -  47 
подростков (АППГ - 59), из них:

в связи с употреблением алкоголя -  3 (АППГ -  3), 
употребление наркотических веществ -  0 (АППГ - 0), 
мелкое хищение -  3 (АППГ -  13),
правонарушения в области дорожного движения - 12 (АППГ -  8) 
другие правонарушения -  29 (АППГ -  35).
На несовершеннолетних, совершивших правонарушения, составляются 

программы индивидуально-профилактической работы, исполнителями которых 
являются специалисты служб и учреждений системы профилактики 
Новосибирского района, закрепляются ответственные (кураторы) за 
организацию индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетним. 
На 01.08.2020 г. реализуется 49 индивидуальных программ (АППГ - 56). С 
начала 2020 г. разработано и утверждено комиссией 22 программы ИПР, 
прекращена индивидуальная профилактическая работа в отношении 27 
подростков, из них в связи с улучшением в отношении 4 несовершеннолетних.

По окончанию срока реализации программы индивидуальной 
профилактической работы несовершеннолетний совместно с законным 
представителем и куратором заслушивается на заседании комиссии. Членами 
комиссии принимается решение продолжить ИПР, либо прекратить. В случае 
совершения правонарушения подростком во время реализации программы ИПР, 
подросток заслушивается на очередном заседании комиссии, анализируется 
профилактическая работа, утверждается дополнительный план ИПР.

При рассмотрении материалов административного производства, либо дел, 
не связанных с административным производством, если не требуется 
межведомственный подход, комиссией выносятся постановления с конкретными 
поручениями ведомствам об организации индивидуальной профилактической 
работы с несовершеннолетними. За 7 месяцев 2020 г. вынесено 297 
постановлений в их отношении (АППГ-298).

В образовательных учреждениях района в каникулярный период в 
отношении подростков с риском социально-опасного положения, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, с риском совершения правонарушений, состоящих 
на внутри школьном учете или в органах внутренних дел, а также дети из семей, 
официально признанных социально-опасными проводится психолого
педагогический патронаж. Для осуществления патронатных мероприятий 
обучающиеся указанных категорий закрепляются за педагогическими 
работниками.
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В ходе патронажа осуществляется межведомственное взаимодействие с 
центром диагностики и консультирования, КЦСОН «Добрыня», инспекторами 
ПДН, Госавтоинспекцией, территориальной психолого-медико-педагогической 
комиссией, управлением опеки и попечительства и другими ведомствами, и 
общественными объединениями.

В зимний период 2020 года на патронаже были 425 обучающихся из 36 
образовательных учреждений, в летний период мероприятия по социальному 
патронажу проводились в отношении 424 детей.

С 2014 г. под руководством МКУ «ЦДиК» в районе активно внедряется 
применение восстановительных технологий. На базе 27 школ (в 0 0  № 1,2, 3, 6, 7, 
9, 11, 12, 13, 14, 18м, 19, 22, 25, 30, 32, 39, 44, 45, 47, 53, 57, 61, 70, 84, 121, 123) и 
4 ДОУ района созданы службы медиации.

За отчетный период в школьную службу примирения для мирного 
урегулирования конфликтной ситуации за помощью обратилось 84 подростка.

В летний период 2020 г. на территории района с 01 июня по 31 августа 
2020 г. проходит операция «Занятость» в целях профилактики совершения 
несовершеннолетними преступлений, правонарушений, самовольных уходов, 
снижения числа несовершеннолетних, совершивших преступления повторно. 
Операцией в 2020 г. охвачено 145 несовершеннолетних, находящихся в 
конфликте с законом (АГ1ПГ -  185 чел.).

В условиях ограничительных мер, в соответствии с межведомственным 
планом мероприятий по организации отдыха, оздоровления несовершеннолетних 
и обеспечения их безопасности в дистанционной и очной формах с соблюдением 
ограничительных мер, несовершеннолетние Новосибирского района, 
находящиеся в конфликте с законом приняли участие в мероприятиях:

- День защиты детей (конкурсы, игровые программы, мастер-классы, 
концерты);

- День Памяти и скорби (акции, фотографии, рисунки)
- День России (развлекательные программы, конкурсы, викторины, 

концерты);
- День семьи, любви и верности (игры, конкурсы, рисунки, фотографии);
- День А.С. Пушкина (рисунки, фотографии, видео записи)
-Мастер-классы, информационно-познавательные мероприятия,

танцевальные квесты.
В условиях самоизоляции в дистанционном режиме школьники 

Новосибирского района участвовали во всероссийском интернет-марафоне 
«Изучаем дома ПДД», вместе с родителями повторили правила дорожной 
безопасности. Участвовали в акции «Свеча памяти», конкурсах и марафонах: 
«Новосибирск читает Пушкина», «Мир глазами детей», викторине «Россия- 
родина моя», фото флешмобе «Подари улыбку миру».

Для повышения занятости, обеспечения безопасности детей в дни летних 
каникул общеобразовательными организациями и детско-юношескими 
спортивными школами Новосибирского района с обучающимися и их 
родителями на пришкольных территориях с соблюдением ограничительных 
мер проводятся спортивные и туристические мероприятия в формате 
«Семейный тренер», «Поход выходного дня».
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В рамках Всероссийской акции «Безопасность детства - 2020» в целях 
предупреждения уличных преступлений на территории района, согласно графику, 
осуществляются рейдовые мероприятия, направленные на выявление мест 
массового скопления несовершеннолетних, фактов пребывания 
несовершеннолетних без законного представителя в ночное или вечернее время 
на улице, а также в посещении мест, признанных опасными для пребывания 
несовершеннолетних.

По социальным сетям в группах детей и родителей размещаются 
электронные памятки, ссылки на видеоролики с предупредительной информацией 
от МЧС, материалы «Ответственность родителей за безопасное поведение детей», 
«Безопасное поведение на водных объектах», «Безопасное поведение в природной 
среде», «Личная безопасность в летние каникулы», «Один дома».

Особое внимание уделено включению несовершеннолетних, находящихся в 
конфликте с законом, в бригады по благоустройству и озеленению школьных 
территорий.

С 09.08.2020 по 14.09.2020 проходит акции «Помоги пойти учиться», в 
рамках которой сотрудники полиции, специалисты социальной защиты и 
педагоги образовательных организаций проводят проверки состоящих на учете 
несовершеннолетних, неблагополучных и малообеспеченных семей, имеющих 
детей школьного возраста, на предмет готовности несовершеннолетних к школе, 
принимают меры реагирования на выявленные обстоятельства, препятствующие 
обучению.

В результате межведомственной индивидуальной профилактической работы 
в настоящее время отмечается положительная динамика среди воспитанников 
МКУ «Барышевский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» 
снизилось в два раза количество самовольных уходов подростков из 
государственного учреждения. За 7 месяцев 2020 г. совершено 16 самовольных 
уходов 8 лицами (АППГ 32 самовольных ухода -  15 лиц). В летний период в июле 
зафиксировано 2 факта, в июле - 0, в августе -  0.

Существенной проблемой в проведении профилактической работы на 
территории Новосибирского района является отсутствие инспектора ПДН в 
отделе полиции ОП № 1 «Кольцово» МО МВД России «Новосибирский», в 
следствие чего в летний период на территории трех муниципальных 
образований: Барышевский, Новолуговской, Березовский сельсоветов в течение 
июня 2020 г. (инспектор ПДН находился в отпуске), в август 2020 г. (уволился) 
профилактическая работа со стороны сотрудников полиции не проводилась.

В 2020-2021 гг. приоритетным направлением работы комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Новосибирского района направлено на 
решение следующих задач:

1. Профилактика групповых и повторных правонарушений
несовершеннолетних, основанная на внедрении новых индивидуальных форм 
работы и формировании положительных жизненных установок.

2. Выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 
совершение преступлений и антиобщественных действий.

3. Проведение выездных заседаний комиссии на территории 
образовательных учреждений района.
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4. Актуализация деятельности по ведению учёта занятости и досуга 
несовершеннолетних, стоящих на всех видах профилактического учёта.

Ф .И .О . С татья Год Ф акти ч еское
м есто
ж и тел ьство

М есто
соверш ения

Ш евш ов 112 ч. 2 2019 с. К ри водан овка 1. ТП  Б огданову
Зебин 158 ч. 1 2019

2
ф акта

р.п. К раснообск 2. Из п о д ъезд а  д. 228 
похитил  сам окат
3. И з п о д ъезд а  д. 228 
похитил  сам окат

Б алакбаев 166 ч. 2 2019
2
ф акта

р.п. К ольц ово р.п. К ольцово 4. Д ен ьги  с карточки  
киви

5 . У гон а/м  М осквич
К иселев 166 ч. 2 2019

2
ф акта

р.п. К ольцово 4. Д ен ьги  с карточки  
киви

5 . У гон а/м М осквич
С и л ан тьев 158 ч. 2 2019 -  

2
ф акта

г. Н о во си би р ск п. К удряш овский 6 . П овреж ден ы  двери  
автом оби ля

7. П охи ти ли  из 
К ам аза

Ш аталов 158 ч. 2 2019
2
ф акта

г. Н о во си би р ск п. К удряш овский 6 . П овреж ден ы  двери  
автом оби ля

7. П охитили  из К ам аза
В оти н ц ев 158 ч. 2 2019

2
ф акта

р.п. К ольц ово р.п. К ольцово 8. Х и щ ен и е в близи 
теп лотрассы

9 . П рон и кн овен и е в ТЦ 
К ольцово

К абзарен ко 158 ч. 2 2019
2
ф акта

р.п. К ольц ово р .п . К о л ь ц о в о 8 . Х и щ ен и е в близи  
теп лотрассы

9 . П рон и кн овен и е в ТЦ 
К ольцово

М анаков 158 ч. 2 2019
2
ф акта

р.п. К ольц ово р .п . К о л ь ц о в о 8. Х и щ ен и е в близи  
теп лотрассы

9 . П рон и кн овен и е в ТЦ 
К ольцово

В ольф 158 ч. 3 
158 ч. 3

2019 
2
ф акта
2020
1 ф акт

с. Б оровое 
С Н Т  «Б оровская 
радуга»

10. Гараж  
11 .Г араж  
12.П роникли

К аликин 158 ч. 3 
158 ч. 3

2019 
2
ф акта
2020
1 ф акт

с. Б оровое 
С Н Т  «Б оровская 
радуга»

10. Гараж  
11 .Г араж  
12.П роникли
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Н естеренко 158 ч. 3 
158 ч. 3

2019 
2
ф акта
2020
1 ф акт

с. Б оровое 
С Н Т  «Боровская 
радуга»

10.Гараж  
11 .Г араж  
12.П рон и кли

С татин 158 ч. 3 
158 ч. 3

2019 
2
ф акта
2020
1 ф акт

с. Б оровое 
С Н Т  «Б оровская 
радуга»

10.Г араж  
11 .Г араж  
12.П рон и кли

Т ен ьков 112 ч. 1 2019 п. Т улинский 13.ТП  В и н и чен ко
К арпов 158 ч. 1 2020 14.
Л у кьян о в 166 ч. 2 2020 г. Н ово си би р ск с. Л рково 15. У гон а/л лада
Н асонов 166 ч. 2 2020 г. Н о во си би р ск с. Я рково 15. У гон а/л лада
Ш ти н ов 166 ч. 2 2020 г. Н ово си би р ск с. Я рково 15. У гон а/л лада

Г одяев 158 ч. 1 2020 С танционы й
сельсовет

16.Ж /д  рельсы

О лей н и к 158 ч. 2 2020 17.У гон а/м
Б ры нгин 158 ч. 2 2020 М о ш ко вски й

район
ст.
И н я-В осточн ая

18.Х и щ ен и е в 
м агазине «Х орош ий»

Л азутин 158 ч. 2 2020 с. К ам енка 19.Х и щ ен и е колес

Решили:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, 
председателям муниципальных комиссий и городских округов 
Новосибирской области, мэрии города Новосибирска принять к сведению 
информацию.

1.1. При организации работы с несовершеннолетними, совершившими
правонарушения и состоящими на разных видах профилактического учета, 
руководствоваться порядком рассмотрения территориальными
(муниципальными) комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 
материалов (дел), не связанных с делами об административных правонарушениях, 
утвержденным постановлением Правительства Новосибирской области от 
29.07.2019 №290-п.

Срок: постоянно.
1.2. Привлекать для работы с несовершеннолетними, состоящими на 

профилактических учетах, ресурс психологических служб ФКУ УИН ГУФСИН 
России по Новосибирской области.

Нелюбов С.А.: Спасибо, Сергей Анатольевич! Есть ли вопросы к Сергею 
Анатольевичу?

(Вопросов не поступило)
Нелюбов С.А.: Уважаемые участники заседания!
На этом повестка сегодняшнего заседания исчерпана. Кто бы хотел ещё 

выступить по обозначенным в повестке вопросам?
Нелюбов С.А.: Хочу отдельно остановиться на тех задачах, которые 

сегодня нам поставлены Правительственной комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав.
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Во исполнение протокола ее заседания от 25 июля регионам необходимо 
разработать комплексы дополнительных мер по развитию системы профилактики 
на 2020-2021 годы.

Проект комплекса мер Новосибирской области был направлен членам 
комиссии до заседания и находится у вас в материалах.

Проект разработан в соответствии с федеральным комплексом мер и 
содержит системные мероприятия, влияющие на ее развитие: укрепление 
межведомственного взаимодействия, повышение координирующей роли 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, активизации 
индивидуальной профилактической работы и ведение единой системы учета 
детей, склонных к противоправному поведению, регламентацию воспитательных 
функций образовательных организаций.

Это те задачи, которые поставлены перед всей системой профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав, и нам с 
вами, совместно, их предстоит решать.

Прошу вас при наличии замечаний и предложений к представленному 
проекту направить их в аппарат областной комиссии в срок до 31 августа.

В целом предлагаю проект принять.
Уважаемые члены комиссии! Какие будут предложения по проекту 

постановления областной комиссии, который представлен у вас в материалах?
Нелюбов С.А.: Есть предложение принять данный проект.
Все замечания и предложения в проект постановления прошу направить в 

областную комиссию не позднее 31.08.2020.
Кто за это решение? Против нет?
Нелюбов С.А.: На этом работа Комиссии завершена. Всего доброго, до 

свидания!

Секретарь заседания

Председательствующий

З.О. Вивденко

С.А. Нелюбов


